
DET_2016_0335
DETERMINAZIONE N. 335 DEL 15.04.2016

OGGETTO:  Lavori  di  risanamento  delle  coperture  in  cemento-amianto  delle  tettoie
presenti all'interno del centro operativo comunale. Aggiudicazione  definitiva
dell'appalto  all'Impresa  Tecneco  Srl  CIG:  ZD81747FC8  -  CUP:
B34B15000320004 (Progetto n. 579/2015). 

                          IL DIRIGENTE  

PREMESSO che:
– con deliberazione della Giunta Municipale n.101 del 05.11.2015 esecutiva, è stato

approvato il  progetto preliminare per  i  lavori  di  “risanamento delle  coperture in
cemento-amianto delle tettoie presenti all'interno del Centro Operativo Comunale”
dell'importo  complessivo  €  50.000,00  di  cui  €  39.600,00  per  lavori  a  base  di
appalto;

– con determinazione n° 1094 in data 26.11.2015, esecutiva,  è stato disposto, tra
l'altro:
• di approvare il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di risanamento delle

coperture  in  cemento-amianto  delle  tettoie  presenti  all'interno  del  centro
operativo comunale, dell'importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 39.600,00
per lavori a base di appalto;

• di individuare il contraente mediante procedura negoziata a norma dell'art. 122
c.7  del  D.Lgs.  163/06  e  ss.mm.ii.,  esperendo  gara  informale,  cui  verranno
invitate a partecipare almeno n.3  imprese selezionate tra quelle  in possesso
dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali Categoria 10/a classe D, e
della categoria OG1 di cui all DPR 207/2010;

• di  impegnare  la  somma  di  €  50.000,00  all'intervento  n.2010501  Capitolo
n.09555 “Ristrutturazione del centro operativo comunale” del Bilancio;

• il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è
l’Ing. Andrea Focardi, Dirigente dell'Area 2; 

– con  lettera  in  data  04/12/2015  Prot.  n.  39511,  sono stati  invitati  a  presentare
domanda di partecipazione alla procedura, n. 5 operatori economici;

– hanno presentato offerta,  entro il  termine perentorio delle ore 13.00 del  giorno
21/12/2015, n. 2 operatori economici.

VISTO il verbale della procedura negoziata svoltasi nella seduta del 24.12.2015 per
l’aggiudicazione dei lavori di cui sopra da cui risulta prima classificata la ditta Tecneco Srl

Pag. 1



con sede in Ponte a Egola (PI) Via Madre Teresa di Calcutta, 15 CF. e P.Iva 01571410503
con il ribasso del  38,20 % sull’importo soggetto a ribasso;

ACCERTATO che con nota 2443/2016 sono state richieste all'impresa giustificazioni
ex art. 87 del D.Lgs. 163/2006 e dalla documentazione trasmessa dall'impresa Tecneco Srl
il ribasso offerto risulta congruo ed accettabile;

ATTESO CHE si è provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000, e senza che
ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00), alla
verifica dell’autocertificazione presentata in sede di gara, acquisendo per la ditta prima
classificata la documentazione sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui alla nota
del 10/04/2016 dal quale risultano effettuate con esito positivo le verifiche;

ATTESO che per  la  predetta  è  stata  anche acquisita  la  documentazione per  la
verifica dell’idoneità tecnico-professionale dell’impresa di cui all’art.16 della LRT n.38/2007
e s.m.,  trasmessa dalla Ditta  e assunta al  Protocollo  del  Comune di  Bagno a Ripoli  il
14/04/2016 al n. 12571, documentazione ritenuta valida dal RUP con nota del 14/04/2016;

RITENUTO, pertanto, poter procedere alla definitiva aggiudicazione come previsto
dalla lettera di invito;

CONSIDERATO  che  il  contratto  da  stipularsi  con  l’impresa  aggiudicataria
dell’appalto  in  questione  ammonta  a  complessivi  25.466,00 (IVA  esclusa),  così
determinato:

A. Lavori soggetti a ribasso d'asta € 37.000,00
a detrarre ribasso d'asta del 38,20% € 14.134,00

restano € 22.866,00
B. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2600

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 25.466,00

RILEVATO come  le  opere  hanno  natura  e  caratteristiche  afferenti  il  livello  di

ristrutturazione edilizia e pertanto ritenute ammissibili all'incentivo di cui all'art. 93 c.7 del

D.lgs. 163/06;

CONSIDERATO che  in  conseguenza  dell’aggiudicazione  dei  lavori  si  rende
necessario procedere alla nuova approvazione del quadro economico dell’intera opera per
poter riutilizzare il ribasso d’asta ottenuto in sede di gara, che risulta essere il seguente:

Pag. 2



RILEVATO  che con l’approvazione del quadro economico non si registra alcuna
variazione di spesa rispetto all’impegno originario assunto con la precedente determina n.
1094 del 26.11.2015:

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito nella L.
n.102/2009,  è  fatto  obbligo  di  accertare  preventivamente,  per  i  provvedimenti  che
comportano impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e
con la programmazione dei pagamenti;

RITENUTO  pertanto  di  affidare  il  ruolo  di  Direttore  dei  Lavori  al  Perito  Ind.le
Roberto Fanfani, Funzionario Responsabile del Settore Protezione Civile e Ambiente;; 

VISTI:
• l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali);
• l'art. 28 del Regolamento Comunale di Contabilità;
• la disposizione sindacale n.2 del 4.1.2016 con la quale è stato attribuito al Dott.Ing.

Andrea Focardi  l'incarico di Dirigente dell'Area 2 “Governo del Territorio”;
Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA 

1) di aggiudicare in via definitiva i lavori in oggetto alla Ditta Tecneco srl - con sede
in Ponte a Egola (PI) Via Madre Teresa di Calcutta, 15 - C.F. E P.IVA 01571410503,
con il ribasso del 38,20% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta e così per
l’importo complessivo di netti  € 25.466,00 (IVA esclusa), come determinato nella
parte narrativa del presente atto;

Pag. 3

Lavori soggetti a ribasso € 37.000,00

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.600,00

Ribasso del 38,20% € 14.134,00
€ 25.466,00

SOMME A DISPOSIZIONE
imprevisti a disposizione € 2.000,00
incentivo alla progettazione € 792,00
IVA sui lavori 22% € 5.602,52

                   SOMMA A DISPOSIZIONE € 16.139,48
                  B) € 24.534,00

TOTALE (A+B) € 50.000,00

SOMME A BASE 
D'APPALTO

A)    IMPORTO CONTRATTUALE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE               



2) di precisare che la presente aggiudicazione è altresì efficace, ai sensi dell’art. 11 c.
8  del  D.Lgs.  n°  163/  2006,  stante  l’esito  favorevole  delle  verifiche
sull’autocertificazione richiamate in premessa;

3) di approvare il nuovo quadro economico dei lavori nell’immutato importo globale
di  complessivi  €  50.000,00 (Iva  compresa)  come  ripartito  nella  narrativa  del
presente atto;

4) di  sub-impegnare le  seguenti  somme  sul  Capitolo  n°  9555  “Ristrutturazione
Centro Operativo Comunale” del bilancio corrente esercizio, Missione-Programma 1-
6 – Piano Finanziario 2-2-1-9-2 “Spese in conto capitale”:
● la somma di € 31.068,52 (IVA compresa 22%) a favore della Ditta Tecneco Srl

▪ per € 30.000,00 all'impegno 2016 / 636.001

▪ per €   1.068,52 all'impegno 2016 / 626.001

5) di precisare che la scadenza della presenta obbligazione e quindi la sua esigibilità
è prevista nel mese di Dicembre2016;

6) di individuare quale Direttore dei lavori il Perito Ind.le Roberto Fanfani 

7) di dare atto che:
◦ il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto
◦ il perfezionamento contrattuale avverrà  in forma di scrittura privata;

                                
                IL DIRIGENTE AREA 2

                                                                                      Dott.Ing. Andrea Focardi

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE - 
Settore Economico Finanziario

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153, comma 5, del 
Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva.

Lì, 27/06/2016                                                           IL DIRIGENTE
                                                                                        Dott.Dario Navarrini  

Pag. 4


